¹ Trebatius Testa, Gajus (fl. 1st century BCE): jurist of ancient Rome and protégé of Cicero. His writings included a *de religionibus* and *de iure civili*, but these books are lost. He was, however, frequently cited by later jurists

² Macrobius: *Saturnalia*, 3.3.5. Piccolomini had already used this quotation in his *De gestis concilii Basiliensis Commentarii* from 1440: *Sanctum enim (ut Macrobio Trebatium referenti placet) interdum idem est quod sacrum, idemque quod religiosum*

³ 1. Esdras 8, 28

⁴ 1. Kings, 21, 4

⁵ Psalms, 133, 2

⁶ “sacrum et religiosum”

⁷ Vergilius Maro, Publius [Virgil] (70-19 BCE): Roman poet

⁸ Vergilius: *Aeneis*, 6.65

⁹ “Sacerdotes”

¹⁰ “sacra dant”, cf. Decretum, D.21.1: 1) *sacerdos autem nomen habet compositum ex Graeco et Latino quod est sacrum dans*; 2) *sacerdotes vocantur quia sacrum dant*. From Isidore: *Etymologiae*, VII, ch. 12

¹¹ “res sanctificant”

¹² Exodus, 28, 2

[3] Secundo modo sanctum dicimus, quod neque corrumpi, neque violari debet, quemadmodum sanctas leges et sanctos appellamus legatos: *Sanctum populis per saecula nomen*. Leges autem edere et legatos constituere non solum pontifices¹, sed reges, et populi consueverunt².

[4] Tertio modo et³ pressius⁴ et honorificentius hoc nomen accipimus ad⁵ sanctum, quod mundum purumque sit, quod beatum, quod immutabile, et aliquo modo⁶ ad divinitatem videtur accedere, sicut⁷ in Levitico legimus: *Estote sancti, quia ego sanctus sum*. Et in Sapientia: *Sanctis tuis maxima erat lux*. Et in Proverbiis: *Novi scientiam sanctorum*. Et illud: *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem*. Et apud Maronem: *Tuque, o sanctissima conjunx⁸, felix morte⁹ tua*. Et iterum: *Sancta ad vos anima atque¹⁰ istius¹¹ inscia culpa descendam*. Et Ennius, teste Cicerone, *jure suo sanctos appellat poetas* tamquam divino quodam¹² spiritu grandia canant. In hisce sensibus fatemur neque nostrum esse, neque mortalis cujuspian sanctificare quempiam. Est enim homo sui arbitrii; neque invitus quisquam¹³ bonus est aut sanctus.

¹ pontifex R

² consuevere H

³ omit. G

⁴ et pressius : expressius H

⁵ id H, L, R, T

⁶ aliquo modo : aliquando H

⁷ sicuti G

⁸ coniu~~x~~ corr. ex. coniu~~x~~ L; coniu~~x~~ H, R, T

⁹ morti T

¹⁰ et G

¹¹ instuis L; instituis T

¹² quoddam H

¹³ quisque C

1.2. “Holy” in the sense of “inviolable”

[3] In a second sense of the word, we call that holy¹ which ought not to be destroyed or violated. It is in this sense that we call laws and envoys holy: *name sacred to peoples throughout the centuries*.² But to issue laws and to appoint envoys is done not only by popes, but also by kings and peoples.